
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE PER GLI ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 
Via A. La Marmora 17 – 34139 Trieste – tel. 040 0647921, fax 040 9380033 

PEC: as-ts@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-ts@cultura.gov.it 

 
OGGETTO: Archivio di Stato di Trieste. Patto d’integrità nell’ambito delle procedure di affidamento e 
gestione degli appalti pubblici, servizi e forniture di cui al D. Lgs. n. n. 36/2023 e s.m.i. Approvazione e 
adozione. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 luglio 1995 n. 417, Regolamento recante norme sulle 
biblioteche pubbliche statali; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 
11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 
VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri; convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55; 
VISTA la nomina del direttore Antonietta Colombatti da parte della superiore Direzione Generale Archivi dd. 
dd. 2 marzo 2022 n. 212, che attribuisce allo stesso la mansione di funzionario delegato; 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 
VISTA la legge n. 120 di data 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto legge 16 luglio 2020 n. 
76, Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

MIC|MIC_AS-TS|06/05/2024|0001520-I| [04.07.01/1/2024]



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE PER GLI ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 
Via A. La Marmora 17 – 34139 Trieste – tel. 040 0647921, fax 040 9380033 

PEC: as-ts@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-ts@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, con il quale è stato emanato il 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2015, n. 597, con il quale è stato adottato il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Ministero della cultura; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un modello unico di Patto d’integrità che dovrà essere sottoscritto 
dall’operatore economico nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti pubblici, 
servizi e forniture di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare e adottare l’allegato Patto d’integrità, che dovrà essere sottoscritto dall’operatore 
economico nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti pubblici, servizi e forniture di 
cui al d.lgs. 36/2023; 
2. di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione 
del presente decreto e dell’allegato Patto d’integrità sul sito internet dell’Archivio di Stato di Trieste, 
liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente” “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 
 

Il Direttore 
Antonietta COLOMBATTI 

 


		2024-05-06T10:34:06+0000
	COLOMBATTI ANTONIETTA


		2024-05-06T12:34:52+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




